ACTA DE APERTURA ELECTRONICA, CALIFICACION, EVALUACION DE OFERTAS Y OTORGAMIENTO DE LA
BUENA PRO

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 005-2025-MDCH/CS - SEGUNDA CONVOCATORIA

CONTRATACION DE CONSULTORIA PARA REFORMULACION DE EXPEDIENTE TECNICO:
“AMPLIACION E IMPLEMENTACION DEL PUESTO DE SALUD DEL AA.HH OLOF PALME, DISTRITO DE
CHILCA - PROVINCIA DE CANETE, DEPARTAMENTO DE LIMA”, CON CUI N° 2505731.

En el Distrito de Chilca, Provincia de Cafiete, Region Lima; siendo las 10.30 horas del dia 29 de abril del 2025,
en la oficina de Abastecimiento, Patrimonio y Maestranza de la Municipalidad Distrital de Chilca, reunidos los
integrantes del comité de seleccion designado mediante Resolucion de la Oficing General de Administracion y
Finanzas N° 068-2025-OGAF/MDCH de fecha 08 de abril de 2025, encargados de la preparacion, conduccion y
realizacion del procedimiento de seleccion ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 005-2025-MDCH/CS -
SEGUNDA CONVOCATORIA para la CONTRATACION DE CONSULTORIA PARA REFORMULACION DE
EXPEDIENTE TECNICO: “AMPLIACION E IMPLEMENTACION DEL PUESTO DE SALUD DEL AA.HH OLOF
PALME, DISTRITO DE CHILCA - PROVINCIA DE CANETE, DEPARTAMENTO DE LIMA”, CON CUI N°
2505731, con la finalidad de llevar a cabo la evaluacién, calificacion y otorgamiento de la Buena Pro de las
~ofertas.

Sobre el Quorum y participacion del comité conformado por los siguientes miembros presentes:

> JUAN CARLOS VALUIS CANCHACHI PRESIDENTE TITULAR
» MARVIN EPIMENIDES CHAVARRIA QUISPE PRIMER MIEMBRO TITULAR
» JHON EWAR ROSAS BLAS SEGUNDO MIEMBRO TITULAR

m

| presidente del Comité de Seleccion; en la fecha programada en el cronograma respectivo, da inicio al acto
aciendo referencia a los antecedentes del procedimiento de seleccion, indicando estar actuando en forma
- |polegiada y autonoma en sus decisiones con respecto a la evaluacion y calificacion de las ofertas, contemplando
strictamente los principios que rigen las contrataciones publicas.

. PARTICIPANTES INSCRITOS EN EL SEACE:
En el presente acto, el comité de seleccion deja constancia de la revision del SEACE, se advierte los participantes
que realizaron su registro en el presente procedimiento de seleccion, conforme al siguiente detalle:

1 ':;z":jg‘" 10078817246 MURRUGARRA HUAMANCHUMO RONALD JUAN 12/04/2025  valido
2 :;z";;g“ 10098050597 FERNANDEZ VASQUEZ JHONNY HENRY 12/04/2025  valido
3 :;:":32‘" 10182165421 DIAZ ROJAS ROBERT JULIO 19/04/2025  Valido
4 :;z";;gm 10198001240 ROJAS SOTO GILBERTO VIDAL 11/04/2025  Vvalido
5 :;:";Sg"' 10199326843 MORALES DIAZ ALBARO GILBERTO 21/04/2025  Valido
| 6 :;:":3::'“ 10201159534 ARCE RECUAY VLADIMIR LEO 11/04/2025  Valido
7 :;:":S‘é‘" 10267222849 BUSTAMANTE MARRUFO LUCIO 13/04/2025  valido
8 :;z";ﬁg‘" 10327971706 LIMA LEANDRES JUAN CARLOS 14/04/2025  Valido
9 :;:":32‘" 10329441852 MARTINEZ ESTRADA JULIO CESAR 14/04/2025  valido
10 Proveedor 12655037 ALEJOS DIESTRA RUBEN IGNACIO 12/04/2025  valido

con RUC
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1

Proveedor

10412742473 FLORES CRUZ CLARA JUDITH
con RUC
12 Proveedor 421046880 SANTILLANA RIVERO ROSELYN LILIANA
con RUC
Proveedor CONSTRUCTORA CONTRATISTAS DE INGENIERIA S.A -
13 onruc  20H6I67509 o INGESA
14 Proveedor 103020403 AVEP CONTRATISTAS GENERALES E.LR.L.
con RUC
g5 Proveedor 23652213 NEFI CONSTRUCCIONES E.LR.L.
con RUC
16 c";:";;‘é‘” 20600907426 GMP INGENIEROS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA
Proveedor
17 20601603063 INGENIERIA CENTRAL S.A.C.
con RUC
Il. PRESENTACION DE OFERTAS

14/04/2025

11/04/2025

16/04/2025

16/04/2025

11/04/2025

14/04/2025

14/04/2025

valido

Valido

Valido

Valido

Valido

Valido

No valido

Acto seguido, se procedit a visualizar en la Plataforma del SEACE en la ficha del presente procedimiento de
seleccion, la presentacion de los documentos requeridos en [a seccidn especifica de las bases en conformidad
con el numeral 81.2 del articulo 81° del Reglamento y se determinara se las ofertas responden a las

Presentacion de ofertaslexpresion de interés

caracteristicas y/o requisitos y condiciones de los términos de referencia, detallados en la seccién especifica de
gs bases, de no cumplir con lo requerido, la oferta sera considerado como NO ADMITIDO:

Fnﬁdad convocarte :

Nomenclatura;
Nro. de convacatoria :

\

&)

3, Obtode contilacin:
\%- ?ascripcian del objeto

HUNCIPALIOAD DISTRITAL OE CHILCA - CANETE

ASSH-208H0CHICS-2
?
Consuitorla do Obra

SERVICHO DE CONSULTORIA PARA REFORMULACION DE EXPEDIENTE TECNICO: "AMPLIACION E
IPLEMENTACION DEL PUESTO DE SALUD DEL AAHH, OLOF PALME, DISTRITO DE CHILCA, PROVINCIA DE
CARETE - DEPARTAMENTO DE LIWA", con CULN° 250571

20533652213 | CONSORCIO NEF| s | Eleckonico

10199326843 | CONSORCIO CANETE 23042025 205600 Elecironico

10327971706 | CONSORCIO M&C ASOCIADOS N Electionico
Iil. ADMISION DE OFERTAS

Nombre o Razdn Social

| Fecha Prosentacién | Hora Presentacion | Forma de presentacion

RUC Cédigo

SERVICIO DE CONSULTORIA PARA REFORMULACION DE EXPEDIENTE TECNICO: "AMPLIACION E IMPLEMENTACION DEL PUESTO DE SALUD

DEL AAHH, OLOF PALME, DISTRITO DE CHILCA - PROVINCIA DE CARETE . DEPARTAMENTO DE LIMA' con CUIL ' 2508731

El Comiteé de Seleccion procede a verificar el cumplimiento para la para la admision de ofertas conforme al
Numeral 2.2.1. - Documentos de presentacion obligatoria del Capitulo 1 - del Procedimiento de Seleccion de
las Seccion de la Seccion Especifica — Condiciones Especiales del Procedimiento de Seleccion de las Bases
Integradas en cumplimiento a los Numerales 81.2 del Art. 81 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del
Estado y sus modificatorias; por lo tanto, continuamos con el procedimiento de seleccion de acuerdo al siguiente

detalle:



ANEXO N° 1 ANEXON°2 | ANEXON°3 | ANEXON°4 ANEXO N° 5 OBSERVACION
a.6) Promesa de
a.d) consorcio con firmas
a.2) a3) Declaracion a5) legalizadas, de ser el
Documento . jurada de "~ €aso, en la que consigne
1 que acredite la D.e cla&ac(;bn cumplimiento D.‘: i?é:cézn los integrantes, el
N° POSTOR D 'a. ) e representacion J:?; doe delos ] a0 de representante comin, el
eclaracion de quien 5 ® términos de P ] domicilio coman y las ADMITIDO / NO
Jurada de suscribela | SN QL referencia Plectacion obligaciones a las que ADMITIDO
datos del oferta b) del contenidos en | d€! S€rvicio | "o compromete cada
[ postor. articduello 52 | el numeral 3.1 cons(:ﬁtoria uno de los integrantes
| del Capitulo Ill del consorcio, asi como
| | Reglamento | 0'\g presente de obra. ¢l porcentaje
| seccion. equivalente a dichas
| obligaciones. )
CONSORCIO NEF!
{Conformado  por  NEFI
CONSTRUCCIONES
EIRL, con RUC N° NO
0 20533652213 y ANTUNEZ CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO ADMITIDO
CELMI FLORENTINO
ANTONIO, con RUC N°
10316063484) |
CONSORCIO M&C
ASOCIADOS
{Conformado por SOLIS
MAGUINA  FERNANDO
02 | JOSE, con RUC N° CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE ADMITIDO |
10316732335 y LIMA |
LEANDRES JUAN |
CARLOS, con RUC N°
10327971708)
| CONSORCIO  CARETE |
| (Conformado por
MORALES DIAZ ALBARO
03 | SoERTo, Son RUC Ny CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE ADMITIDO
VELASQUEZ VASQUEZ |
EMILIO FELIX, con RUC | |
N° 10403887493) [

Seflores .
COMITE DE SELECGION
QDJUDIGACI&N SINPLIFICADA N° 006-2026-MDCHICS ~ SEGUNDA CONVOCATORIA

resents, -

ANEXQO N B

OFERTA ECONGMICA ITEM N° ONICO

Es grato diriginno a ustod, para hacer do su conocimionto que, do sougrdo con las bascs, mi
oferta econdmica es ia sigulente:

CONCEPTO | OPERYA ECONGMICA
SERVICIO DE CONSULTORIA PARA REFORMULACION DE
EXPEDIENTE TECNICO: “AMPLIACION E IMPLEMENTACION S/ 266,660.01
DEL PUESTO DE SALUD DEL AA.HH. OLOF PALME, DISTRITO
DE GHILGA, PROVINGIA DE CANETE - DEPARTAMENTO DE
LIMA”, gon GUI N® 2608734,
TOTAL S/ 266,660.01

La oferts econdmica [DOSCIENTOS CINCUENTA Y SEIS MIL QUINIENTDS SESENTA CON
01/100 SOLES] incluye lodos los tributog, seguros, ttansparte, inspecciones, pruebas vy, de sar el
casg, los costos laborales conforme & la legisiacion vigante, asi como cusalquier otro concepta que
pueda tener incldencla sobve el costo del servicio de consuitoria a conlratar; excepto 1a de aquglios
postores que gooen de alguna exonemacian legal, no incluirdn ant su oferta econdémica los tibutos

respectivos.
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De acuerdo con lo reproducido, se advierte que el postor hizo parte de su oferta técnica, el Anexo N° 6
“OFERTA ECONOMICA [TEM N° UNICO", vuinerando lo establecido en el literal b) del numeral 82.3 del
articulo 82° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, donde expresamente se indica: “Las
ofertas técnicas que contengan algun tipo de informacioén que forme parte de la oferta econdmica son
descalificadas.”

En ese sentido, se debe tener presente que, la formulacion y presentacion de las ofertas es de entera y
exclusiva responsabilidad de cada postor, de manera que las consecuencias de cualquier deficiencia o
defecto en su elaboracién o en los documentos que la integran deben ser asumidas por el mismo.

Asimismo, el postor mediante folio 16 de su oferta presenta el Anexo N° 4 “Declaracion jurada de plazo de
prestacion del servicio de consultoria de obra”, conforme se muestra a continuacion:

ANEXO N° 4

DECLARACION JURADA DE PLAZO DE ggggmctén DEL SERVICIO DE CONSULTORIA
RA

Seflores

COMITE DE SELECCION
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 005-2026-MDCH/CS ~ SEGUNDA CONVOCATORIA

Presente. -

Mediante e! presente, con pleno conocimiento de las condiclones que se exigen en las bases del
Emcbdimlemo de la referencia, me comprometo a prestar el servicio de consultoria de obra objeto
&

| presente procedimiento de seleccion en el plazo u1 CIENTO GINCO (106) DlASl
ALENDARIOS,

Conforme se aprecia, el postor se compromete por un lado (en letras) realizar la supervision de la obra en el
plazo de “ciento cinco” dias calendario; sin embargo, seguidamente, ofrece (en numeros) el plazo de 106
dias calendario; en ese sentido, se advierte contradiccion en cuanto al plazo ofrecido en letras y niimeros,
toda vez que no se aprecia con certeza el plazo ofertado para la supervision de la obra, pues en el primer
caso declara que se encargara de la supervision de la obra en ciento cinco dias calendario; sin embargo
seguidamente, en numeros ofrece supervisar la obra en 106 dias calendario, configurandose de esa manera
la presentacion de informacién contradictoria e incongruente, en la medida que no se puede determinar cuél
es el plazo correspondiente a la supervision de la obra, que ofrece el postor en su oferta (“ciento cinco” o
106" dias calendario).

Ahora bien, el literal a) del numeral 60.2 del articulo 60 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del
Estado, establece lo siguiente: “Que son subsanables entre otros a) La omision de determinada informacion
en formatos y declaraciones juradas, distintas al plazo parcial o total ofertado y al precio u oferta
econémica”{...).

De igual manera, lo establecido en el numeral 60.2 del articulo 60 del Reglamento de la Ley de Contrataciones
del Estado, es ratificado por el Tribunal de Contrataciones del Estado, mediante la Resolucion N° 1881-2019-
TCE-S1, el cual indica “Cabe recordar que de acuerdo a lo establecido en el literal a) del articulo 60 del
Reglamento, no son subsanables, entre otros, los errores materiales o formales referidos al plazo
ofertado”. '

Bajo ese contexto, en reiteradas resoluciones emitidas por el Tribunal de Contrataciones del Estado, se
establecio que es responsabilidad de cada postor presentar una oferta clara, que no sea susceptible
de interpretacion por parte del comité de seleccion, sino que demande que esté la evalué bajo

aspectos objetivos.

En ese sentido, queda claro que el plazo ofertado por el postor no es subsanable, por lo que, es preciso
sefialar gue es responsabilidad de los postores la formulacién de sus ofertas; razon por el cual, en el caso
concreto, el postor de forma previa a la presentacion de su oferta a través del SEACE, debio verificar que los




documentos que lo conformaban aportaban informacion clara y coherente, especificamente, respecto de la

informacion relacionada al plazo de prestacion del servicio de consultoria de obra.

Por lo tanto, por los motivos expuestos este colegiado concluye la NO ADMISION de la oferta del postor

CONSORCIO NEFI.

IV. REQUISITOS DE CALIFICACION DE LA OFERTA

Culminado la Admision de las Ofertas, este colegiado procedio a realizar Ia calificacion de las Ofertas de acuerdo
al Numeral 82.1 del Articulo 82 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado y sus modificatorias; en

tal sentido, se procede a detallar el seguimiento resultado:

VASQUEZ EMILIO FELIX, con RUC N° 10403887493)

EXPERIENCIA DEL
ITEM NOMBRE O RAZON SOCIAL Y/O PARTICIPANTE POSTOREN LA RESULTADO
ESPECIALIDAD

CONSORCIO M&C ASOCIADOS (Conformado por SOLIS

1 MAGUINA FERNANDO JOSE, con RUC N° 10316732335 y LIMA Acredita CALIFICADO
LEANDRES JUAN CARLOS, con RUC N° 10327871706)
CONSORCIO CANETE (Conformado por MORALES DIAZ

2 ALBARO GILBERTO, con RUC N° 10199326843 y VELASQUEZ | Acredita CALIFICADO

V. EVALUACION ECONOMICA DE LA OFERTA

El Comité de Seleccion evalua la oferta de acuerdo a los factores de evaluacion previsto en el Capitulo 1V,

conforme al siguiente detalle:

con RUC N° 10316732335 y LIMA
LEANDRES JUAN CARLOS, con

| RUC N° 10327971706)

evaluacion economica.

En este estado el Comité de Seleccion en su conjunto procede a descargar del Sistema Electronico de
Contrataciones del Estado (SEACE) las ofertas econdmicas correspondientes, obteniéndose el siguiente

A. EXPERIENCIA DEL POSTOREN LA | B. METODOLOGIA PUNTAJE ‘ RESULTADOS DE L:‘
N°® POSTOR ESPECIALIDAD PROPUESTA TECNICO | CALIFICACION |
MONTO PUNTAJE PUNTAJE

CONSORCIO CANETE o

(Conformado por MORALES

DIAZ ALBARO GILBERTO, con
01 |[RUC N° 10199326843 y| S/1'386,627.88 | 70 30 100 CALIFICADA

VELASQUEZ VASQUEZ EMILIO

FELIX, con RUC N°®

10403867493) = - o

CONSORCIO M&C ASOCIADOS

(Conformado por SOLIS | |
02 MAGUINA FERNANDO JOSE, S/ 524,800.00 70 30 | 100 CALIFICADA [

J/Ante los resultados obtenidos al superar el puntaje minimo (80 puntos), se procede acceder a la etapa de

resultado:
POSTOR CONSORCIO CANETE |
OFERTA S/ 275,000.00
Pi= 275,000.00 x 100
APLICACION DE LA FORMULA 27500000
Pi=100.00
PUNTAJE 100.00 PUNTOS




CHILER

En este estado se procede a determinar el puntaje total en conformidad al siguiente detalle:

PONDERACION R
MCRO Y
; PEQUENA
POSTOR COEFICIENTE COEFICIENTE EMPRESs | PUNTAJE
PUNTAJE | EVALUACION |  PUNTAJE EVALUACION | oo oo | (5%) TOTAL
TECNICO | TECNICA | ECONOMICO | ECONIMICAC2
C1(0.80) (0.20)
CONSORCIO CARETE | 100 80 100 2 | 80+20=100.00 5,00 105.00
|
CONSORCIO M&C )

ASOCIADOS 100 80 97.49 19.49 80-+19.49=99.49 5.00 104.49

VI. OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO:

El Comité de seleccion aprueba por UNANIMIDAD, otorgar la BUENA PRO al Postor CONSORCIO CANETE
(Conformado por MORALES DIAZ ALBARO GILBERTO, con RUC N° 10199326843 y VELASQUEZ VASQUEZ
EMILIO FELIX, con RUC N° 10403887493), por un valor total de S/ 275,000.00 (Doscientos Setenta y Cinco
Mil con 00/100 Soles) incluido los impuestos de ley y cualquier otro concepto que incida en el costo total del
servicio, para realizar e CONTRATACION DE CONSULTORIA PARA REFORMULACION DE EXPEDIENTE
TECNICO: “AMPLIACION E IMPLEMENTACION DEL PUESTO DE SALUD DEL AA.HH OLOF PALME,
DISTRITO DE CHILCA - PROVINCIA DE CANETE, DEPARTAMENTO DE LIMA”, CON CUI N° 2505731,

Siendo las 13:35 horés del mismo _dia.y ho habiendo otro asunto que tratar, se dio por terminada la sesion,
firméndose la predente acta ep-sefial de hgeptacion.
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